A exemplaria: instauraciones divini illius et rationalis in animabus nostris ædificiis. Quod quidem ædilicium cum ipse Dei Filius ad imaginem suam condidisset, atque in omnibus Dei similiitudinem præferre voluisse, incorruptibilem ei naturam et incorpoream atque ab omni terrena materia segregatam largitus, rationale quoque substantiam et prorsus intellectualem ei tribuens; posteaquam semel ex nihilo primum eam creavit, sponsam sanctam et sacrum templum sibi ac Patri suo constituit. Idque ipsem diserte satetur his verbis: « Inhabitabo in illis et inambulabo; et ero illorum Deus, et ipsi erunt populus meus »³⁶. Ac talis quidem est anima perfecta atque purgata, quæ ab initio sic condita fuit, ut cœlestis sponsi imaginem gestaret. Sed postquam per invidiam et æmulationem nequissimi dæmonis, passiones ac vitia sua sponte sectari et adamare coepit; Deo mox ab illa se subducente, tanquam patrono destituta, capti facilis, et insidiis eorum qui jampridem ipsius gloriarum invidebant remansit obnoxia. Hostium itaque invisibilium et spiritualium adversariorum testudinibus et machinis subversa, adeo immani ruina concidit, ut nullus in ea virtutum lapis alteri cohærens lapidi remanserit: sed tota penitus prostrata, Deique notionibus a natura insitis spoliata, quasi mortua humili jacuerit. Collapsam porro illam, quæ ad imaginem Dei condita fuerat, vastavit nouaper ille de silva, qualem oculis cernimus, sed exitiosus quidam dæmon, et feræ bestiæ quæ sola intelligentia comprehenduntur. Quæ cum eam prævis affectibus tanquam ardentes malitiæ suæ telis inflammasse, incenderunt igne vere divinum sanctuarium Dei; et in terra profanaverunt tabernaculum nominis ejus. Posthæc aggesta humo pluri-

dem vivitatis vestræ. » Error natus est ex scribendi compendio. Sic enim scriptum erat FL. PP., ut legitur in *Gestis purgationis Cæciliiani*. Quibus notis flamæn perpetuus designatur, ut tradit Magno in libro De notis. Eorum mentio fit in lege 2 cod. Theodos, quemadmodum munera civilia indicantur: « Sacerdotales et flamines perpetuos atque etiam duumvirales ab annonarum præposituris inferioribusque munieribus immuniçesse præcipimus. »

(36) Καὶ φυλοκριπών. Ita scribendum est, ut habet vetustissimum codex Maz. Id est singulis suum locum ac ordinem attribuens. Vide quæ sequuntur infra. Si quis tamen vulgatam lectionem φυλοκρινῶν retinere maluerit, non valde repugnabo. Nam et φυλοκρινῶν est διατρέψη teste Hesychio.

(37) Θυραυλεῖτρ καὶ πόδηρεῖτρ τοὺς στοιχεῖς. Intelligit Eusebius hypodiacoños, qui portas ecclesiæ servabant, et intrantes singulos ad sua loca deducebant: catechumenos videlicet ac penitentes, et energumenos ad narthecem seu catechumenum: fidèles vero in chorū seu basilicam. Vide canonem 22 concilii Laodiceni, et quæ ad illum notarunt Zonaras et Balsamo.

(38) Τοῖς ἔξωθεν ἀμφὶ τὴν αὐλὴν. Paulo ante observavimus locum illum patente et aperto, qui medius erat inter vestibulum ac tempium, a Latinis dictum esse atrium. Græci eundem locum αὐλὴν vocabant, quæ vox non semel occurrit in Evangelio, ubi vetus interpres semper atrium verit.

nia eam obruentes, omnem prorsus spem salutis illi ademerunt. Verum divinum et salutare Verbum curam illius gerens, postquam debitas scelerum poenas eam persolvisse sensit, optimi Patris clementiae obsecundans, denuo eam restituit. Ac pri-
mum quidem cum summorum orbis Romani impe-
ratorum animos sibi adjunxisset, universum orbem
terrarum omnibus impiis et exitiosis hominibus,
ipsisque adeo 385 crudelibus Deoque invisis ty-
rannis, eorum quos dixi, Deo charissimorum prin-
cipum opera repurgavit. Deinde viros probe sibi
cognitos, et jampridem perpetuo sacerdotio sibi
consecratos, qui tamen occulte, utpote saeviente
persecutionum procolla, ab ipso protegebantur, in
luce in prodixit, et sancti Spiritus magnificientissi-
mis donis, ut decebat, ornavit; perque hos ani-
mas paulo ante inquinatas, omnique colluvie et
impiarum jussionum acervis adobrutas, rursus ob-
jurgatoriis divinorum præceptorum prædicationibus
tanquam sarculis et ligonibus purgavit atque abs-
tersit. Cumque mentium vestrarum locum purum
ac nitidum reddidisset, huic sapientissimo post-
hæc Deique amantissimo præsidi cum tradidit. Qui
cum in aliis rebus singulari judicio et ratiocinandi
solertia præditus, tuin in animarum quarum curam
sortitus est, cogitationibus dignoscendis ac discer-
nendis perspicacissimus, ab initio fere ad hunc
usque diem ædificare non destitit: nunc autem
splendidissimum, nunc purum ac probum argen-
tuin, nunc pretiosissimos lapides in unoquoque

(39) *Toū γράμματος προβολαῖς.* Hanc vocem Latino exprimere difficile est. Musculus quidem « propugnacula » vertit; Christophorus « repa-
gulas. » Neutrū probo. Ego « obices » interpretatus sum.

(40) *Προβολαῖς ἔκατέρωθεν.* Delenda est vox προβολαῖς, quæ sensum turbat, et ex superiori linea perperam hue irrepsit. Quod miror ab inter-
preibus animadversum non fuisse.

(41) *Ou μὴν πόρρω πον... τῆς θεοπτίᾳς τῶν αυτῶν.* Intelligit eos qui a veteribus Christianis competentes vocabantur. Hi erant quasi quidam sacri baptismatis candidati. Tres igitur catechumenorum ordines hic distinguit Eusebius. Primi erant, qui Symbolum duntaxat, id est, Christianæ fidei rudimenta percipiebant; quos quidem exteriori ecclesiistarum ambitui comparat. Secundi sunt quibus quatuor Evangeliorum brevis expositio tradebatur: eosque Eusebius comparat columnis, quæ circa atrium quadrangulari forma dispositæ sunt. Terti sunt competentes, qui proxime ad fidèles accedunt. Si quis tamen per primos illos qui ambitui ecclesiistarum comparantur, laicorum promiscuam multitudinem intelligere malit: secundos vero qui columnis comparantur atrii, de illis accipiat, qui inter laicos cæteris eruditiores sunt, equidem non magnopere repugnabo.